
Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 1 ze 18 
  

 
 

 

Zdravotní plán města  

Dačice 

na období 2021-2025 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Zdraví nevzniká v nemocnicích, tam se pouze napravuje, 

ale vzniká v rodinách, ve školách, na pracovištích, ve městech, 

prostě tam, kde žijeme, pracujeme, odpočíváme a stárneme. 

 
 

 

 

 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 2 ze 18 
  

Tým zpracovatelů:  

Na zpracování Zdravotního plánu města Dačice se podílí odborníci z řad zdravotnictví, školství, 
životního prostředí, ze sociální oblasti a další zástupci města Dačice ve spolupráci s Národní 
sítí Zdravých měst ČR.  
 

 

 

 

 
Listopad 2021 
 
Práce neprošla jazykovou úpravou. 
 
Publikování tohoto dokumentu nebo jeho části je podmíněno výslovným souhlasem autorů. 
 
Materiál byl připraven za metodické podpory konzultantů hrazených z prostředků projektu 
NSZM ČR "ZDRAVÁ MĚSTA, OBCE A REGIONY – síť pro rozvoj, komunikaci a spolupráci v územní 
veřejné správě", který byl podpořen finančními prostředky Evropského sociálního fondu  
z Operačního programu Zaměstnanost (výzva OPZ-25). 
 
  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 3 ze 18 
  

 

Obsah 

ÚVOD ..................................................................................................................................... 4 

1.  PŘEHLED CÍLŮ, OPATŘENÍ A AKTIVIT DLE JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ .......... 6 

OBLAST A - ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL ......................................................................... 6 

OBLAST B – ZDRAVÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE .................................................................... 7 

OBLAST C - OSOBY OHROŽENÉ ZÁVISLOSTÍ .......................................................... 8 

OBLAST D – DUŠEVNÍ ZDRAVÍ ................................................................................... 9 

OBLAST E – ZDRAVÉ A BEZPEČNÉ MĚSTO .............................................................. 9 

SWOT ANALÝZA PODMÍNEK PRO ZDRAVÍ VE MĚSTĚ Dačice ............................... 12 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 4 ze 18 
  

ÚVOD 

 
Zdraví jedince, dle definice Světové zdravotnické organizace z roku 1948, je stav úplné 
fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního 
postižení.  

Veřejné zdraví je zdravotní stav určité populace, skupiny lidí. Je dáno souhrnem přírodních, 
životních a pracovních podmínek a také způsobem života. Je chápáno jednak jako věda, ale 
také umění prevence nemocí, prodlužování života a podpory zdraví prostřednictvím 
organizovaného úsilí celé společnosti (Sir Donald Acheson, 1988).  

Město Dačice zpracovalo ve spolupráci s odbornými partnery návrh Zdravotního plánu města, 
který předkládá radě a následně zastupitelstvu města k projednání. Dokument byl připraven 
dle metodiky Národní sítě Zdravých měst ČR, jejíž jsou Dačice členem. 

Zdravotní plán města Dačice na období 2021–2025 je konkrétním vyjádřením plánovaného 
postupu města při vytváření a zlepšování podmínek pro zdraví a životní pohodu jeho obyvatel. 
Představuje důležitou součást strategického plánování města a je s dalšími strategickými plány 
města propojen. Nejedná se však o koncepci rozvoje sektoru zdravotnictví a zdravotních 
služeb. 

Zdravotní plán řeší možnosti města z hlediska vytváření optimálních podmínek pro ochranu a 
podporu veřejného zdraví, tj. zdraví občanů města. Dobré zdraví je jednou ze základních 
podmínek osobní spokojenosti každého člověka. Zdraví obyvatel lze významně ovlivnit jak 
z pozice jednotlivce, tak prostřednictvím systému zdravotní péče. A samozřejmě celkovým 
přístupem a úrovní životních podmínek, které jsou ve městě vytvářeny. Jde o dlouhodobý a 
složitý proces ovlivněný mnoha faktory, příčinami a následky ve vzájemných vztazích, které se 
mění v čase. Budoucí vývoj může aktuální potřeby měnit. Může dojít k rozšiřování či úpravám 
priorit i navržených aktivit v oblasti prevence nemocí a podpory zdraví.  

Návrh Zdravotního plánu byl zpracován v expertní skupině tvořené zástupci města, partnery 
města z řad zdravotnických zařízení, škol, neziskových organizací a dalších subjektů. Odbornou 
garanci převzala Národní síť Zdravých měst ČR. Hlavní cíle Zdravotního plánu věcně vycházejí 
z mezinárodního dokumentu Světové zdravotnické organizace Zdraví 21, který obsahuje 21 
cílových oblastí pro zlepšení veřejného zdraví. Všechny cíle a opatření jsou v souladu 
s navazujícími národními strategiemi, především s aktuálním Strategickým rámcem rozvoje 
péče o zdraví v České republice do roku 2030 – Zdraví 2030, který schválila Vláda České 
republiky v listopadu 2019. Z možných strategických cílů bylo na návrh pracovní skupiny 
rozpracováno pět oblastí ovlivňujících zdraví obyvatel města zásadní měrou. Hlavní oblasti 
jsou dále rozděleny na cíle, opatření a jednotlivé konkrétní aktivity, včetně termínů realizace 
a indikátorů plnění, finančních zdrojů, realizátorů a garantů.  

Základním podkladovým materiálem pro tvorbu Zdravotního plánu byla Analýza zdravotního 
stavu obyvatel (autorka: MVDr. Kateřina Janovská, Národní síť podpory zdraví, z.s., r. 2019). 
Mapuje vývoj základních ukazatelů zdraví obyvatel Dačice a blízkého okolí a vývoj 
demografických ukazatelů, které se zdravím úzce souvisí. Pro analýzu byly využity zdravotní 
indikátory doporučené Ministerstvem zdravotnictví, pro které poskytly data odborné 
celostátní instituce (ČSÚ, ÚZIS). Dalšími podklady byly SWOT analýza podmínek pro zdraví ve 
městě, která byla zpracována pracovní skupinou pro tvorbu Zdravotního plánu, a také audit 
udržitelného rozvoje města Dačice v oblasti 5 – Zdraví, který byl městem zpracován a následně 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 5 ze 18 
  

schválen v roce 2019. Zdravotní plán vychází také ze Strategického plánu města Dačice 2016 - 
2025 (s výhledem do roku 2030), jehož aktualizace byla v červnu 2021 schválena 
zastupitelstvem města.  

Zpracováním Zdravotního plánu vyjadřuje město svůj záměr být v tomto ohledu aktivní. Lze 
předpokládat, že při následném plnění budou v oblasti podpory zdraví a prevence nemocí 
otevírány další možnosti spolupráce s neziskovým i podnikatelským sektorem tak, aby zdraví 
obyvatel bylo vnímáno skutečně jako věc komunitní spolupráce. Dokument je navržen na 
období let 2021–2025 s následnou aktualizací. Po schválení Zdravotního plánu zastupitelstvem 
města jsou připraveny navazující kroky zaměřené na přímou realizaci plánu. Jedenkrát ročně 
bude zastupitelstvu města k plnění Zdravotního plánu předložena hodnoticí zpráva. 
 
 
 

Ing. Karel Macků   
starosta města Dačice 

       politik Zdravého města Dačice a MA21 
 
 
  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 6 ze 18 
  

1.  PŘEHLED CÍLŮ, OPATŘENÍ A AKTIVIT DLE JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ 

 
OBLAST A - ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 

CÍL A.1  BUDOU PODPOROVÁNY POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY VŠECH 

Opatření A.1.1  Posílit infrastrukturu v oblasti pohybových aktivit a sportu 
A.1.1.1 Výstavba a údržba veřejných sportovišť i v místních částech 
A.1.1.2 Dovybavení stávajících sportovišť novými prvky 
A.1.1.3 Budování a údržba cyklostezek a in-line dráhy 
A.1.1.4 Podpora revitalizace dvorků u bytových domů ve vlastnictví města a 
jejich dovybavení novými sportovními prvky 
A.1.1.5 Podpora elektromobility ve městě, tj. výstavba nových stanic pro 
nabíjení elektrokol 
 

Opatření A.1.2  Podpořit realizaci sportovních akcí a organizací, které poskytují 
pohybové a sportovní vyžití obyvatel  
A.1.2.1 Podpora preventivních programů prostřednictvím dotačního titulu 
města 
A.1.2.2 Spolupráce s organizacemi a jejich propagace na stránkách města 

 
Opatření A.1.3  Podpořit a propagovat aktivní mobilitu a spontánní pohybovou aktivitu  

A.1.3.1 Osvěta zaměřená na význam pohybu a aktivní mobility na lidské zdraví 
 
CÍL A.2  BUDE ZVÝŠENO POVĚDOMÍ OBYVATEL VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ O 
ZODPOVĚDNOSTI ZA VLASTNÍ ZDRAVÍ 

Opatření A.2.1 Zvýšit osvětu vědoucí ke zkvalitnění životního stylu obyvatel 
 A.2.1.1    Realizace osvětových akcí a kampaní k podpoře zdraví 
 A.2.1.2    Besedy pro občany s odborníky na různá témata o zdraví 
 A.2.1.3    Mezigenerační spolupráce při výměně zkušeností 
 
Opatření A.2.2 Realizovat veřejná projednávání na téma zdraví pro všechny 
 A.2.2.1  Kulaté stoly 
 
CÍL A.3  BUDOU PODPOROVÁNY AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA AKTIVNÍ STÁRNUTÍ A 
ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL V SENIORSKÉM VĚKU 

Opatření  A.3.1  Podpořit komplexní preventivní projekty a programy 
 A.3.1.1    Podpora preventivních programů a projektů (pohybové, kulturní, 

volnočasové, sociální) 
 A.3.1.2    Podpora a propagace aktivit seniorských organizací 
 A.3.1.3    Podpora a zlepšení propagace aktivit pro neorganizované seniory 
 
Opatření A.3.2 Realizovat Univerzity třetího věku  
 A.3.2.1    Podpora kontaktů a vzájemných vztahů studentů a seniorů v rámci 

Univerzity třetího věku ve spolupráci Knihovny Matěje Mikšíčka a Gymnázia 
Dačice 

 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 7 ze 18 
  

Opatření  A.3.3  Podpora dobrovolnictví (péče o seniory, zapojení seniorů do 
dobrovolnictví) 

 A.3.3.1    Zvýšení informovanosti veřejnosti o možnostech a podmínkách 
dobrovolnictví 

 A.3.3.2    Posílení spolupráce se subjekty poskytujícími služby pro seniory 
v oblasti dobrovolnictví 

 A.3.3.3    Zapojení neziskových organizací a školských zařízení do 
dobrovolnictví/spolupráce se seniory 

  
 
OBLAST B – ZDRAVÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE  

CÍL B.1  BUDOU PROPAGOVÁNY A PODPOROVÁNY ZÁSADY ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO 
STYLU DĚTÍ A MLÁDEŽE 

Opatření B.1.1 Podpořit zdravé stravování dětí a mládeže 
 B.1.1.1    Podpora a propagace projektu „Zdravá školní jídelna“ ve školách (a 

projektů navazujících) 
  
Opatření B.1.2 Realizovat diskusní akce s mládeží na téma zdraví 
 B.1.2.1 Setkávání školních parlamentů na téma zdraví 
 B.1.2.2 Besedy/workshopy pro žáky na témata zdravý životní styl, zdravá strava 
 
Opatření B.1.3 Posílit spolupráci města se školami MŠ, ZŠ a SŠ v oblasti výchovy ke 

zdraví 
 B.1.3.1 Podpora aktivit škol ve výchově a cílené osvětě v oblasti zdraví (MŠ, ZŠ, 

SŠ) 
 
Opatření B.1.4 Zvýšit informovanost rodičů o významu zdravého životního stylu pro 

vývoj dětí 
 B.1.4.1 Realizace osvětových a informačních akcí zaměřených na rodiče 
  
Opatření B.1.5 Podporovat a propagovat organizace realizující preventivní a osvětové 

aktivity v oblasti zdravého životního stylu dětí a mládeže 
 B.1.5.1 Podpora prostřednictvím dotačních programů města 
  
CÍL B.2  BUDE PODPOROVÁN POHYB PRO ZDRAVÝ TĚLESNÝ VÝVOJ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

Opatření B.2.1 Posílit infrastrukturu pro pohyb a aktivní trávení volného času dětí a 
mládeže 

 B.2.1.1   Údržba dětských hřišť 
 B.2.1.2   MŠ Bratrská – obnova herních prvků na zahradě 

B.2.1.3 MŠ Za Lávkami – dovybavení přírodní zahrady pro hry s vodou 
(mlhoviště, pumpa, blátoviště) 
B.2.1.4   ZŠ Dačice, Komenského – vybudování venkovního sportoviště (vybavení 
zahrady herními prvky) 
B.2.1.5 ZŠ Dačice, B. Němcové – realizace venkovního sportoviště ve spodní části 
zahrady (běžecká dráha, skok daleky, vrh koulí) 
B.2.1.6   Vybudování kluziště a jeho provoz 

 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 8 ze 18 
  

CÍL B.3  BUDE PODPOROVÁNO TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 

Opatření B.3.1 Podpořit a spolupracovat s organizacemi realizujícími mimoškolní 
aktivity dětí a mládeže 
B.3.1.1   Podpora pohybových a ostatních aktivit prostřednictvím dotačních 
programů města 
B.3.1.2    Propagace nabídky mimoškolních aktivit (web, FB města, regionální 
tisk) 

Opatření  B.3.2 Podpořit sociálně slabé rodiny k posílení účasti dětí a mládeže na 
mimoškolních aktivitách 

 B.3.2.1    Finanční podpora dětí ze sociálně slabých rodin 
 
CÍL B.4  BUDE PODPOROVÁNA PREVENCE DĚTSKÝCH ÚRAZŮ 

Opatření B.4.1 Posílit dopravní výchovu ve školách 
B.4.1.1   Přednášky Městské policie k dopravní výchově 
B.4.1.2   Vybudování dětského dopravního hřiště 
B.4.1.3   Osvěta pro rodiče o prevenci dětských úrazů (články, besedy, video na 
webu města) 

 
Opatření B.4.2 Posílit výuku a kurzy první pomoci 

B.4.2.1   Přednášky/kurzy ČČK pro školy/rodiče o první pomoci 
 
CÍL B.5  BUDOU REALIZOVÁNA OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ ODCHODU MLADÉ GENERACE Z 
MĚSTA 

Opatření B.5.1 Zjišťování potřeb mladých ke zkvalitnění jejich života ve městě 
B.5.1.1   Ankety, školní parlamenty, veřejná fóra 
 

Opatření B.5.2 Zvyšování zájmu mladých o studium na gymnáziu a středních školách ve 
městě 
B.5.2.1   Informační a motivační akce ve spolupráci Gymnáziem a SŠ 

 
Opatření B.5.3 Podpora možnost profesionálního uplatnění mladé generace ve městě  

B.5.3.1 Informační a motivační náborové akce ve spolupráci s podnikateli/ 
zaměstnavateli a SŠ a učilišti 
 
 

OBLAST C - OSOBY OHROŽENÉ ZÁVISLOSTÍ 

CÍL C.1  BUDE ZAJIŠŤOVÁNA PREVENCE VZNIKU LÁTKOVÝCH A NELÁTKOVÝCH 
ZÁVISLOSTÍ 

Opatření C.1.1 Zvýšení informovanosti veřejnosti o škodlivosti užívání návykových látek 
a nelátkových závislostí na zdraví 

  C.1.1.1    Osvětové akce a kampaně pro veřejnost 
  C.1.1.2    Realizace a zajištění preventivně vzdělávacích akcí pro děti a mládež 
 
Opatření C.1.2 Posílení spolupráce se subjekty v preventivních programech 

C.1.2.1    Podpora aktivit škol ve výchově a cílené osvětě proti závislostem (MŠ, 
ZŠ, SŠ) 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 9 ze 18 
  

C.1.2.2    Spolupráce s organizacemi, které realizují volnočasové aktivity pro 
všechny věkové kategorie 
C.1.2.3    Podpora organizací prostřednictvím dotačních programů města 

  
CÍL C.2  BUDE PODOPOROVÁNO VEŘEJNÉ PROSTŘEDÍ BEZ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

Opatření C.2.1 Ztížit přístup mládeže k návykovým látkách 
  C.2.1.1    Posílení spolupráce města s Policií ČR  
 C.2.1.2    Trvalé a systematické zajišťování kontrolní činnosti v prodejnách, 

pohostinstvích, při hromadných společenských akcích 
 
 
Opatření C.2.2 Ochrana nekuřáků na veřejných místech před pasivním kouřením 

C.2.2.1    Vyčlenění určených míst pro kuřáky na veřejných místech 
 

OBLAST D – DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

CÍL D.1  BUDE POSÍLENA OSVĚTA A VÝCHOVA V OBLASTI DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 

Opatření D.1.1 Podpořit osvětu všech věkových skupin v oblasti duševního zdraví, 
předcházení stresu, snižování zátěže 

  D.1.1.1   Zařazení tématu duševního zdraví do osvětových kampaní města 
 D.1.1.2    Podpora organizací realizujících preventivní aktivity prostřednictvím 

dotačních programů města 
D.1.1.3   Zvýšení informovanosti veřejnosti o duševních chorobách a možnostech 
léčby 
D.1.1.4   Podpora aktivit škol ve výchově a cílené osvětě o duševním zdraví (MŠ, 
ZŠ, SŠ) 

 D.1.1.5 Podpora činnosti školních psychologů ve spolupráci s metodiky prevence 
a výchovnými poradci ve školách 

 D.1.1.6 Realizace seminářů pro veřejnost na téma život seniorů, 
hendikepovaných, osob ohrožených riziky – zvýšení vzájemné tolerance a 
psychického zdraví 

 
OBLAST E – ZDRAVÉ A BEZPEČNÉ MĚSTO 

CÍL E.1  BUDOU ZLEPŠENY ŽIVOTNÍ PODMÍNKY VE MĚSTĚ 

Opatření E.1.1 Revitalizovat veřejné plochy a prostranství pro rozvoj klidových a 
odpočinkových zón 

  E.1.1.1   Koncepční řešení péče o veřejnou zeleň 
 E.1.1.2    Aktivní zapojení občanů do zkrášlování města 
 
Opatření E.1.2 Podpořit bydlení ve městě a místních částech 
  E.1.2.1   Startovací byty, výstavba RD 
 
CÍL E.2  BUDE ZLEPŠENA BEZBARIÉROVOST VEŘEJNÝCH PROSTOR 

Opatření E.2.1 Budovat a udržovat bezbariérovou infrastrukturu 
  E.2.1.1   Úpravy prostředí pro aktivní a bezpečnou mobilitu 
 E.2.1.2    Bezbariérové veřejné prostory Kancnýřova sadu 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 10 ze 18 
  

 
CÍL E.3  BUDE ZVÝŠENA BEZPEČNOST CHODCŮ VE MĚSTĚ 

Opatření E.3.1 Budovat bezpečné přechody a průchody ke zvýšení bezpečnosti chodců 
E.3.1.1   Vybudování bezpečných přechodů, ve spolupráci s Policií ČR vytipovat 
místa pro bezpečné přecházení. Prosazování vybudování obchvatu města a tím 
snížit množství projíždějících aut centrem města. 

  
CÍL E.4  BUDE ZVYŠOVÁNO POVĚDOMÍ OBČANŮ O OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A 
MÍSTNÍCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK VE MĚSTĚ 

Opatření E.4.1 Posílit osvětu a motivaci obyvatel k ochraně životního prostředí a 
místních podmínek  
E.4.1.1 Osvětové kampaně 
 
 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 11 ze 18 
  

 
  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 12 ze 18 
  

SWOT ANALÝZA PODMÍNEK PRO ZDRAVÍ VE MĚSTĚ Dačice  

DOPRAVA 

V
N

IT
Ř

N
Í P

O
D

M
ÍN

K
Y

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Zajištěná základní dopravní obslužnost města 
(automobilová, železniční, hromadná doprava)  

• Plnohodnotné zapojení do integrovaného 
dopravního systému Jihočeského kraje 

• Chybí průjezd městem pro cyklisty (návaznost 
cyklostezek) 

• Silná automobilová a nákladní doprava 

• Chybějící obchvat města 

• Horší kvalita některých místních komunikací 

• Nedostatek parkovacích míst především na 
sídlišti 

 

V
N

Ě
J

Š
Í 
P

O
D

M
ÍN

K
Y

 PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 
• Vybudování obchvatu města 

• Řešení parkovacích míst ve městě novým 
nastavením systému parkování 

• Výstavba parkovacího domu  

• Rozvoj napojení na multimodální dopravní 
koridory EU a národní dopravní sítě 

• Zlepšení stavu místních komunikací 

• Rozvoj cyklodopravy ve městě a okolí 

• Další růst individuální automobilové dopravy 

• Nárůst tranzitní dopravy 

 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V
N

IT
Ř

N
Í P

O
D

M
ÍN

K
Y

 SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Funkční odpadové hospodářství 

• Vysoká míra plynofikace a malé množství 
lokálních zdrojů znečištění 

• Dobré klimatické podmínky pro rozvoj bydlení 

• Atraktivní prostředí (řeky, příroda, vysoký podíl 
lesů) 

• Zpracovaný plán protipovodňových opatření 

• Zatížení životního prostředí dopravou (hluk, 
emise) 

• Nevyhovující systém hospodaření se srážkovými 
vodami 

 

V
N

Ě
J

Š
Í 

P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 
• Rozvoj systému hospodaření se srážkovými 

vodami 

• Čerpání finančních prostředků ze zdrojů 
strukturálních fondů EU pro oblast kvality 
životního prostředí 

• Aktivní přístup města k péči o prostředí 

• Úbytek zeleně 

• Zhoršování stavu životního prostředí vlivem 
růstu automobilové dopravy 
 

 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 13 ze 18 
  

ŠKOLSTVÍ 
V

N
IT

Ř
N

Í P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Široká nabídka služeb mateřských a základních 
škol 

• Velké materiální investice do dvou základních 
škol 

• Výběr ze třech typů středních škol  

• Existence osmiletého a čtyřletého Gymnázia 

• Město jako centrum dojížďky žáků a studentů 
do škol z okolních  

• Existence Základní umělecké školy 

• Nevyužité příležitosti firem ve spolupráci s 
místními školami 

• Nedostatečné prostory pro sportovní vyžití 
žáků v areálech škol 

• Nedostatečné prostorové podmínky 
základních škol 

• Energetická náročnost některých školních 
budov 

 

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Dovybavení odborných učeben a dalších 
prostor škol 

• Vytvoření platformy pro komunikaci a 
spolupráci škol a ekonomických subjektů při 
optimalizaci vzdělávání pro uplatnění na 
místním trhu práce 

• Modernizace objektů škol a rozvoj jejich 
infrastruktury 

• Realizace venkovních sportovišť v areálech škol 

• Revitalizace venkovních areálů škol 

• Snížení energetické náročnosti budov škol 

• Problém se zajištěním naplněnosti odborných 
středních škol 

• Neustále se zvyšující požadavky na kvalitu 
výuky na školách, zvyšující se nároky na jejich 
prostorovou úroveň a vybavení 

 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 14 ze 18 
  

KULTURA A SPORT 
V

N
IT

Ř
N

Í P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Základní umělecká škola (obor hudební a 
výtvarný) 

• Městské muzeum a Galerie, Knihovna Matěje 
Mikšíčka 

• Vysoká aktivita města při organizaci kulturních, 
společenských a sportovních akcí pro obyvatele a 
návštěvníky všech věkových kategorií 

• Přítomnost spolkových akcí s tradicí 
podporujících soudržnost obyvatel 

• Dostatečně pestrá nabídka infrastruktury pro 
trávení volného času (hřiště, sportoviště, 
sportovní haly, koupaliště, kluziště) vzhledem k 
velikosti města 

• Přítomnost sportovních družstev reprezentujících 
město v ligových soutěžích 

• Zapojení města do nadregionálních společenství 
s možností společného rozvoje v oblasti nabídky 
kulturních, společenských a sportovních aktivit 

• Zapojení města do iniciativy Zdravé město 

 

• Technická zastaralost kulturních zařízení (KD 
Beseda 

• Chybí sportovní hala s kapacitou pro diváky 
(tribuny, šatny, občerstvení pod jednou 
střechou) 
 

 

 

 

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Investice do rekonstrukce a zvýšení kapacit 
kulturních, společenských a sportovních zařízení  

• rekonstrukce Göthova domu pro případné 
kulturní a společenské využití 

• Rozvoj nabídky v oblasti kultury, sportu a 
volného času, který podpoří setrvání či návrat 
mladých lidí do města 

• Přestěhování muzea do vlastních prostor  

• Spolupráce s aktivními spolky a organizacemi ve 
městě  

• Rozvoj infrastruktury pro sport (kluziště, 
sportovní hala aj.) 

• Pokračující odliv mladých lidí do větších sídel 
v rámci regionu a ČR 

• Stárnutí obyvatelstva a s tím související nutnost 
měnit nabídku kulturního a sportovního vyžití 

• Dostupnost zdrojů a vysoká finanční náročnost 
investičních akcí 

• Prohlubující se pasivita části populace 
k aktivnímu způsobu života 

• Značná finanční náročnost při zajišťování 
kulturních a sportovních akcí regionálního 
charakteru 

 



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 15 ze 18 
  

CESTOVNÍ RUCH A REKREACE 
V

N
IT

Ř
N

Í P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Město je kulturně-historickým centrem východní 
části Jihočeského kraje  

• Silné postavení města v rámci Mikroregionu 
Dačicko 

• Kulturně-historické dědictví města, místní tradice, 
přírodní atraktivity – dostatečný potenciál pro 
rozvoj cestovního ruchu 

• Atraktivní prostředí (řeky, příroda, vysoký podíl 
lesů) 

• Potenciál městské památkové zóny 

• Veřejnosti přístupný Státní zámek Dačice 

• Atraktivní příroda v okolí-blízkost parku Česká 
Kanada, Podyjí, Waldviertel 

• Branding-dlouhodobě budovaná značka města 
spojená s kostkou cukru 

• Blízkost dalších významných kulturních a 
přírodních památek 

• Regionální spolupráce, koordinace činností a 

• propagace – Region Renesance 

• Členství v Destinačním managementu Česká 
Kanada 

• Členství v Nadaci Jihočeské cyklostezky 

 

• Hraniční poloha města ve východní části 
Jihočeského kraje 

• Absence balíčků služeb se zapojením více institucí 
cestovního ruchu 

• Převažující krátkodobý cestovní ruch s nízkým 
počtem přenocování 

• Nedostatečná infrastruktura pro cyklodopravu 

• Menší množství ubytovacích kapacit a služeb 
vyššího standardu 

• Nízká návštěvnost zámku v porovnání s ostatními 
zámky v okolí (Telč, J. Hradec) 

• Region Renesance leží na území dvou krajů – 
problematické  

 

 

 

 

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 
• Rozvoj a rozšíření přeshraniční spolupráce a 

spolupráce v rámci Regionu Renesance, 
Mikroregionu Dačicko s návazností na Destinační 
management Česká Kanada  

• Možnosti navázání a prohloubení spolupráce 
v rámci destinačního spolku, vytváření společných 
produktů, slevových karet apod. 

• Rozvíjet potenciál historického a přírodního 
dědictví ve městě 

• Plně nevyužité možnosti pro rozvoj cestovního 
ruchu 

• Stále se rozvíjející síť turistických tras, cyklotras, 
hipotras ve městě a okolí, vč. napojení na 
nadnárodní trasu Greenways Praha – Vídeň 

• Možnost dalšího rozvoje doprovodných služeb a 
ubytovacích služeb 

• Potenciál České Kanady a dalších míst v okolí 
města jako rekreačních zón atraktivních pro aktivní 
trávení volného času 

• Snaha o větší zapojení v rámci projektů Nadace 
Jihočeské cyklostezky (propojení páteřních tras, 
akce aj.) 

• Historické vazby – Dačice a okolí dlouhodobě 
vnímány jako region s nevýhodným postavením 
v rámci Jihočeského kraje 

• Sezónní a krátkodobý cestovní ruch 

• Pro město Dačice je výrazně obtížnější zaujmout a 
přilákat turisty (v nejbližší konkurenci měst 
Jindřichův Hradec, Slavonice, Telč ) 

• Dačice jsou zatím o málo vnímány jako destinace 
hodná turistického zájmu 
 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 16 ze 18 
  

SOCIÁLNÍ OBLAST 
V

N
IT

Ř
N

Í P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Dostupnost základních potřebných sociálních 
služeb pro občany města 

Dostupnost MŠ a ZŠ pro místní obyvatele 
• Spolková činnost podporující soudržnost obyvatel 

• Dostatečná nabídka infrastruktury i aktivit pro 
trávení volného času (součást prevence 
rizikového chování) 

• Nabídka bytů v domě s pečovatelskou službou ve 
městě 

• Omezený počet poskytovatelů sociálních služeb 
(nižší variabilita nabídky) 

• Dlouhodobý trend poklesu počtu obyvatel (zejm. 
z důvodu záporného salda migrace)   

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 
• Zvyšování spoluúčasti obcí na financování 

sociálních služeb 

• Vyšší integrace znevýhodněných skupin obyvatel 
(např. zvýšení bezbariérovosti ve městě) 

• Další zlepšování informovanosti v sociální oblasti 

• Rozvoj zaměstnanosti, včetně sociálního 
podnikání 

• Další posilování vztahů a vazeb v rámci 
Mikroregionu Dačicko, Regionu Renesance, MAS 
atd. 

• Rozvoj dobrovolnictví 

• Vícezdrojové financování služeb v sociální oblasti 

• Demografický vývoj – stárnutí populace, 
zvyšování podílu nejstarší složky obyvatel 

• Možný nedostatek pobytových sociálních služeb 
pro seniory 

• Měnící se systém a způsob financování sociálních 
služeb 

• Růst zadluženosti obyvatel 
 

 

 

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

V
N

IT
Ř

N
Í P

O
D

M
ÍN

K
Y

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
• Dostupná základní zdravotní péče pro místní 

obyvatele 

• Přítomnost LSPP pro dospělé i děti v omezené 
míře 

 

• Omezená dostupnost zdravotnických služeb 
v nemocnici (nemocnice bez akutní lůžkové péče) 

• Nedostatek lékařů specialistů a obecně nižší 
zájem lékařů o výkon praxe ve městě 

• Omezená dostupnost zdravotnického personálu 

• Časově omezená dostupnost LSPP pro dospělé i 
děti 

•  

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Rozvoj spektra, kvality a dostupnosti 
zdravotnických služeb ve městě 

 

• Nedostatečná generační obměna lékařů 
(stárnutí) a snižování dostupnosti zdravotnických 
služeb (zejména pediatrických lékařů)  

• Stárnutí obyvatel (vyšší nároky na služby) 

• Nedostatek lékařů u LSPP 

•  

 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 17 ze 18 
  

BEZPEČNOST A KVALITA BYDLENÍ  

 

V
N

IT
Ř

N
Í P

O
D

M
ÍN

K
Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Nižší míra kriminality v rámci krajského 
srovnání (nižší index kriminality v OO PČR 
Dačice) 

• Fungující Městská policie 

• Atraktivní prostředí pro život (zastoupení 
vodních ploch a toků, prostředí vhodné pro 
rekreaci obyvatel, blízkost parku Česká 
Kanada, nízké znečištění ovzduší, vysoký podíl 
lesů atd.) 

• Dostatek rozvojových ploch pro bydlení ve 
správním obvodu města a pokračující bytová 
výstavba 

• Přítomnost základních služeb pro 
obyvatelstvo (školství, zdravotnictví, obchod a 
služby) 

• Probíhající postupné úpravy a revitalizace ulic 
a ploch ve městě a místních částech  

• Převážná část bytů je napojena na potřebnou 
technickou infrastrukturu a je v kvalitním 
prostředí 

• Absence kamerového systému ve městě  

• Přetrvávající bariérovost či obtížná dostupnost 
některých objektů ve městě 

• Sociální zázemí, dostupnost centra apod.) 

• Problematické a zdlouhavé vypořádávání 
vlastnictví u pozemků pro rozvoj funkcí bydlení 
(rozdrobenost vlastnických vztahů) 

• Nedostatek bezpečných a atraktivních pěších a 
cyklotras pro rekreaci (ve směru z města do okolí) 

• Negativní vliv průjezdní dopravy na kvalitu bydlení 
(prašnost, hluk, bezpečnost) 

• Velká vzdálenost od okresního a krajského města 
pro dosažení určitých služeb vyšší úrovně 

 

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• Efektivní a přírodě blízké využití atraktivního 
okolí města pro rekreaci a šetrnou turistiku 

• Udržení široké nabídky vzdělávání ve městě 
(základní a střední školství, včetně 
učňovského) 

• Další rozvoj nabídky služeb pro obyvatele 
města (obchod, rekreace, aktivní volný čas 
ad.), zejména v nových obytných lokalitách 

• Odchod mladých lidí z města z důvodů nedostatku 
pracovních příležitostí pro mladé 

• Rozdrobenost vlastnických vztahů jako limitující 
faktor rozvoje a využití obytných ploch 

 

 

 

  



Zdravotní plán města Dačice na období 2021-2025   Stránka 18 ze 18 
  

 


